
 

 

 

 

 

 

 

Havlíčkův Brod / Vytvo ření modelu historického centra m ěsta studenty SPŠS 
 

Studenti SPŠS ak. S. Bechyně v Havlíčkově Brodě 
pod vedením Mgr. Jana Rumla 

 
Dne 20. července 2016 byl veřejnosti slavnostně představen model historického centra 

Havlíčkova Brodu, který vytvářeli učitelé a žáci stavební školy po dobu deseti let. Vznik 
modelu po celou dobu podporovalo i samotné město. 

Maketa zachycuje stav města po druhé světové válce ještě před zásadní asanací centra 
v 70. letech minulého století. Tehdy zmizely domy z městské části Na Louži, z dnešního 
Smetanova náměstí a přilehlé severní části a nahradila je panelová výstavba. 

Tři stovky domů jsou vyrobeny z třímilimetrových aranžérských desek, na nichž jsou 
nalepeny fasády připravené v počítači. Kašna a morový sloup na Havlíčkově náměstí, které by 
byly pro ruční práci příliš miniaturní, vznikly na 3D tiskárně. K dokončení modelu byly použity 
stromky, keře, travnaté koberce a další prvky ze stavebnic modelových kolejišť. 

Během vlastní práce a přípravy se na modelu vystřídalo přibližně 50 žáků školy. Žáci 
pracovali ve dvou skupinách. První skupina vytvářela model počítačový a druhá skupina 
potom model fyzický, který je dnes k vidění v prostorách Staré radnice v Havlíčkově Brodě. 

Model se i šest měsíců po svém otevření stále těší velkému zájmu veřejnosti. V současné 
době jej vidělo téměř 4 000 lidí. Důkazem zájmu veřejnosti jsou i zápisy z pamětní knihy: 
„Nádherná a smysluplná práce studentů a pedagogů SPŠ stavební v Havlíčkově Brodě. Je 
vidět, že i v posledních desetiletích lze tvořit nádherné věci a v tomto případě připomenout 
občanům města, jak jejich bydliště v minulosti vypadalo. Ještě jednou krásná práce a vřelé 
díky za ní. Jana a Ivan Švecovi, Havlíčkův Brod.“ 

Vzhledem k velkému zájmu veřejnosti, se v současné době připravuje plán na možné 
pokračování a rozšíření modelu.    


